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Anotace

Bakalářská práce „Hudební vizualizér pro virtuální realitu“ se zabývá teoretickým základem

k vývoji mobilní aplikace a jejím samotným vývojem. V teoretickém základě popisuje definici

a technologie pro interpretaci virtuální reality. Dále pojednání o software a hardware použitém

k realizaci aplikace. Před samotným návrhem aplikace také zkoumání principů zvukového

signálu a hudebních vizualizací. V praktické části je popsán postup vytvoření 3D prostředí

a jeho přenos do prostředí frameworku SceneKit. Následně principy, které byly použity pro

naprogramování reakce této 3D scény na spouštěnou hudbu, ovládání pomocí pohybu hlavy

uživatele, jednotlivé komponenty aplikace, testování a optimalizace.

Abstract

Thesis „Music visualiser for virtual reality“ deals with theoretical basis of developing mobile

app and the actual development. The theoretical basis describes the definition and

interpretation technology for virtual reality. Further discussion of software and hardware used

to implement the application. Also examining the principles of sound signal and music

visualization and then designing the app. The practical part describes how to create 3D

environment and how to transfer it into the environment SceneKit framework. Consequently,

the principles of which were used for programming the response of the 3D scene to playing

music via head movement of the user, testing and optimization.
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1. Úvod

Virtuální realita je v dnešní době nový směr technologie. Její využití je široké, nicméně

největší potenciál má zatím v herním průmyslu. Objevování nových způsobů, jak tuto

technologii využít je určitě velmi důležité. Jedním z nich by se mohl stát i poslech hudby

v kombinaci s hudebním vizualizérem.

Cena headsetů interpretujících virtuální realitu uživateli je velmi vysoká. Existuje však

cesta, kterou lze zpřístupnit VR téměž každému. Tou je použití mobilního headsetu. Chytré

telefony lze použít pro interpretaci virtuální reality, pokud si k nim uživatel zakoupí cenově

dostupný headset. Technologie SceneKit umožňuje vytvoření 3D prostředí aplikace pro

operační systém iOS. Jazyk Swift obsahuje prostředky pro vytvoření aplikace simulující

virtuální realitu. Vzhledem k povaze samotné aplikace je důležité, aby si ji mohl každý

vyzkoušet, a tak volba mobilní virtuální reality je vhodná právě pro tuto práci.

Práce obsahuje teoretický základ, který zahrnuje pojednání o virtuální realitě,

současných prostředcích pro její interpretaci a předpoklady pro vývoj aplikace pro mobilní

zařízení s operačním systémem iOS. Dále obsahuje dokumentaci k vývoji a realizaci samotné

aplikace hudebního vizualizéru.
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2. Cíle Práce

Cílem práce je vytvoření systému využívající virtuální reality, jež bude v přímé vazbě na

poslouchanou hudbu. Touto cestou lze dosáhnout podstatné zvýšení intenzity prožitku či

relaxace. V neposlední řadě očekáváme přinos i pro automatizaci. Student využije platformu

macOS a iOS s použitím 3D editoru Cinema 4D a v iOS – SceneKit. Pro 3D animaci je nutno

použít formát Collada firmy Sony. Seznámí se se základními rysy hudební vizualizace tak,

aby je mohl uplatnit v návrhu systému.
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3. Virtuální Realita

3.1 Definice a Využití

Virtuální realita ve své podstatě představuje alternativní svět, který se více či méně může

podobat tomu skutečnému nebo může být zcela fiktivní. Je to tedy přímo ten nehmatatelný

smyšlený svět, do kterého se pomocí prostředků pro interpretaci virtuální reality snaží uživatel

vstoupit. Tento pojem je v dnešní době spojován právě s těmito prostředky, tedy ve většině

případů s audiovizuálními brýlemi nebo jinými komplexnějšími systémy. I když se tedy může

zdát, že virtuální realita je nový, dosud moc neobjevený směr technologie, není tomu tak.

Alternativní reality existují od doby, kdy vznikla první počítačová, konzolová nebo jiná hra,

která umožňuje uživateli interakci s okolním prostředím a různými způsoby na tuto interakci

reaguje a poskytuje uživateli zpětnou vazbu. Prostředky umožňující zobrazení a interakci

uživatele v alternativní realitě mohou být tedy i monitor, klávesnice a myš, případně gamepad.

I přesto že pojem virtuální realita není úplně přesným označením soudobých

technologií, v této práci bude pro zachování jednoduchosti a srozumitelnosti nadále tento

pojem a jeho zkratka „VR“ také používán ve spojení s obecným označením interpretačních

prostředků, kterými se zabývá následující kapitola.

Již v padesátých letech 19. století Morton Leonard Heilig vytvořil hru, která by se dala

považovat za virtuální realitu, podobnou té dnešní. Šlo o hrací automat, kde hráč řídil motorku,

cítil na obličeji vítr, vibrace, a dokonce i vůně simulující prostředí města. Určit kde je hranice

toho, co se dá považovat za virtuální realitu a co už ne, je velmi těžký úkol a záleží spíše na

subjektivním názoru.

V ideálním případě by do systému interpretující virtuální realitu patřily prostředky

pro simulaci vizuálního, sluchového, hmatového i čichového dojmu. Celý proces vývoje

technologií zabývajících se tímto tématem se snaží docílit toho, aby měl uživatel pocit, že se

fyzicky přenesl do jiné, alternativní reality. Realizace zařízení, které by něco takového

umožňovalo se ještě před pár lety zdála neuskutečnitelná. Nyní vývoj různých produktů pro

simulaci lidských vjemů nabral na rychlosti. To, co se tehdy zdálo nemožným, je teď o dost

blíže ke skutečnosti.
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 Dnes stojíme u zrodu tohoto odvětví a teprve objevujeme jeho potenciál a různé

možnosti využití, které nabývají širokých rozměrů. Jedním z těch méně známých je

vzdělávání, případně trénink. Tímto způsobem využívá virtuální realitu především armáda,

která pomocí audiovizuálních brýlí a speciálně upraveného vybavení simuluje prostředí boje,

pilotování letadla nebo dokonce seskok padákem. Výhody takového tréninku jsou zřejmé.

Jedná se především o bezpečnost a odstínění následků spojených s chybami trénovaných

vojáků, které by mohli nastat ve skutečném světě. Dalším zajímavým způsobem, jak uplatnit

VR v komerční sféře je architektura a návrhy interiérů. Zákazník si pomocí brýlí, se kterými

se může v počítačovém návrhu rozhlížet, lépe představí, jak bude výsledný interiér vypadat

ve skutečnosti. Stejně tak VR technologii využívají velké společnosti prodávající nábytek

a umožňují svým zákazníkům pohled na jejich produkty v alternativní realitě z pohodlí

domova. Ovšem to, co bezpochyby tlačí vývoj dopředu, je právě zábavní průmysl, hlavně

počítačové a konzolové hry a v neposlední řadě i filmy točené speciálními kamerami.

Virtuální realita (VR) (nebo virtuální prostředí) je technologie umožňující uživateli

interagovat se simulovaným prostředím. Technologie virtuální reality vytvářejí iluzi

skutečného světa (např. při výcviku boje, pilotování, lékařství), nebo fiktivního světa

Obr.1 Virtuální realita v 19. století
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počítačových her. Jde o vytváření vizuálního, sluchového, hmatového či jiného zážitku

budícího subjektivní dojem skutečnosti pomocí zobrazovacího zařízení počítače, speciální

audiovizuální helmy, brýlí atd., popř. oblečení snímajícího pohyb a stimulujícího hmat nebo

jiné vjemy vyvolávající techniky.[1]

3.2 Současné Prostředky pro Interpretaci a Interakci VR

3.2.1 Smyslové Vjemy

V současné době několik velkých společností vyvíjí a prodávají speciální audiovizuální

headset pro interpretaci virtuální reality. Vzhledem k tomu že sluchem, a hlavně zrakem

přijímá člověk nejvíce okolních vjemů, nese tento produkt velmi důležitou roli. Vizuální

a sluchová část interpretace se tedy stává na poli VR jakýmsi standardem.

Jednotlivé headsety různých výrobců se liší svými technickými parametry a také

cenou. Majoritními výrobci jsou Sony, HTC a Oculus, zakoupený společností Facebook Inc,

ještě před prvním vydáním brýlí Rift. HTC a Oculus prodávají brýle pro platformu PC,

zatímco Sony pouze pro svou konzoli PlayStation. To může být důvodem menšího rozlišení

zobrazovacích panelů, vzhledem k absenci konkurence. Tento fakt se ovšem projevuje také

výrazně nižší cenou oproti ostatním produktům.

Výše zmiňovaný headset se tedy obecně skládá ze dvou obrazovek a sluchátek. Tyto

obrazovky mají velmi vysoké hodnoty PPI. Je to logické, pokud se člověk dívá na monitor,


[…]


pozorovatel nakloní hlavu, nakloní se také obraz a když se bude otáčet nebo jinak pohybovat,

kamery se budou chovat korektně, tak jak je tomu ve skutečnosti.

Tímto nastavením je docíleno realistického dojmu z pohybu hlavou. Pozorovatel uvidí

každým okem trochu jiný obraz, mozek si tyto obrazy spojí a vytvoří dojem opravdového 3D

prostoru.

Každá z kamer musí mít svůj vlastní SCNView. Obrazovka zařízení bude rozdělena

na dvě poloviny. Na levé straně bude SCNView zobrazující pohled levé kamery a na pravé

straně pohled pravé kamery.

Obr.14 Hierarchie Nodů pro ovládání kamery
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9.6 Uživatelská interakce

Z hudební vizualizace se provede přechod zpět do menu, pokud přehrávaná zvuková stopa

skončí. V případě, že uživatel zvolí vstup přes mikrofon, aplikace se nikdy zpět do nastavení

samovolně nevrátí. Je potřeba implementovat prvek, který tuto funkci bude umožňovat.

Vzhledem k tomu, že hudební vizualizace je zobrazena na celém display zařízení, nelze umístit

trvalé tlačítko kamkoliv do pohledu. Tento problém je vyřešen jednoduchým tlačítkem, které

do několika sekund zmizí, nicméně implementovaný TapRecognizer zůstane.

Vizuální podoba tlačítka tedy nese pouze informativní charakter, kde se má uživatel

dotknout obrazovky v případě, že se bude chtít vrátit do menu. Nastavení intervalu kdy

obrázek tlačítka již nebude vůbec vidět, je nastaven na dobu přibližně stejnou jako trvá vložení

zařízení do VR Boxu. Zmizení tlačítka bude zajištěno timerem, který bude měnit alpha kanál

obrázku tlačítka.

timer2 = Timer.scheduledTimer(timeInterval: 0.1, target: self,
selector: #selector(self.alphaToZero), userInfo: nil, repeats:
true)

func alphaToZero(){
if(backToMenu.alpha > 0.02){
backToMenu.alpha -= 0.01
}

Obr.15 Rozmístění kamer a systém jejich pohybu
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9.9 Testování

Pro testování je použit iPhone 6 připojený k XCode. Aplikace se na něm přes vývojové

prostředí spustí a nechá se připojený. XCode nabízí velké množství nástroju pro testování,

v případě této aplikace postačí sledovat hodnotu FPS a CPU Frame Time.

Z výsledků tetování aplikace vyplývá, že v některých částech přehrávaných skladeb

dosahuje FPS nepřijatelně nízké hodnoty. V částech, kde je aktivních většina frekvencí a tím

pádem i animací, dosahuje FPS hodnot okolo 10 – 20 snímků za vteřinu.

V aplikaci nejsou použity složité světelné systémy ani materiály, jedinou příčinnou může být

pouze přehlcení scény animacemi. Je to patrné i z grafu na obrázku, kde animace z drtivé

většiny zabírá CPU Frame Time. Při sledování vizualizéru je vidět, že animací je tam zbytečně

mnoho. Do aplikace tedy bude zavedena optimalizační proměnná animationControl. Tato

proměnná ponese hodnotu maximálního počtu aktivních animací ve scéně. Vizualizér má

celkem 96 krychlí, řekněme že bude stačit, když bude aktivní jedna třetina z nich.

animationControl bude nastaven na hodnotu 30 a aplikace bude otestována znovu. Pře každým

přidáním animace se zkontroluje, jestli počet animací ve scéně (hodnota proměnné

Obr.16 FPS před optimalizací
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animationControl) nepřesahuje hodnoty 30. Pokud ano, animace bude zahozena. Aktualizace

proměnné se vykonává v následujícím bloku kódu.

self.animationControl = 0
self.scene.rootNode.enumerateChildNodes({ (child,
stop) in //vykoná následující block pro všechny
childNodes scény animace
if child.animationKeys.count > 0 {
self.animationControl += 1
}

Po optimalizaci dosahuje FPS vysokých hodnot, v průměru kolem 60 – 70 snímků za

vteřinu a v méně náročných místech až 110. Animace v případě této aplikace dramaticky

ovlivňují výkon. Po snížení jejích počtu vizualizér neztratil na kvalitě, spíše naopak. Výsledná

scéna dává uživateli větší dojem, že animace odpovídají hrané hudbě.

Obr.17 FPS po optimalizaci
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10. Závěr

Výsledná aplikace splňuje vytyčené cíle. Na vstupní obrazovce má uživatel možnost zvolit si

jednu ze tří obsažených skladeb, nebo si může pustit vlastní hudbu prostřednictvím vstupu

přes mikrofon. Existuje zde i možnost zobrazení bez VR headsetu a ovládání kamery pomocí

dotykové obrazovky.

Při následném spuštění aplikace se uživatel ocitá ve scéně mezi krychlemi, které

reagují na různé frekvence spuštěné hudby a zároveň se rozsvěcují. Uživatel má možnost se

vrátit zpět do menu dotykem levého horního rohu obrazovky. Tato možnost je mu představena

při každém spuštění samotné scény mizící nápovědou v odpovídajícím rohu.

Animace byly vytvořeny v softwaru Cinema 4D a úspěšně přeneseny do prostředí

SceneKit. Ve scéně se uživatel pohybuje pomocí zabudovaného gyroskopu a kompasu a tím

aplikace simuluje virtuální realitu.

Realizace celé aplikace proběhla díky vytvoření grafického prostředí, použití

dostupných frameworků pro simulaci virtuální reality a převzetí kódu pro Fourierovu

transformaci, který byl modifikován pro potřeby aplikace. Pokud by software proběhl dalším

vývojem a nabízel více scén pro vizualizaci, stačilo by pouze pojmenovat objekty ve scéně

stejným systémem a vytvořit k nim příslušné animace.
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