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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:
Posílením vnímání zážitků, ať už kladných či záporných se dnes zabývá celá řada špičkových
firem od komerčních po vojenské. V práci po teoretickém úvodu do virtuální reality student
navrhl postup, jak prakticky realizovat obrazové vjemy vycházející z hudebních představ
posluchače nebo spíše autora hudby.
Navrhl a použil postup přes aplikaci Cinema4D a SceneKit pro vytvoření obecného vizuálního
vjemu, to je vytvoření základní scény pro připravovanou performanci. Následné její převedení
přes formát firmy Song-Collada do naprogramované aplikace ji rozpohyboval na displeji iPhonu.
Představená aplikace pracuje na iOS je určená pro brýle nazývané též "audiovizuální headset".
V kapitole hudební vizualizace představuje různé školy převodu hudebních vjemů na grafiku
displeje (viz strana 14, kapitola 5.2). Liší se přístupem k frekvenčnímu spektru hudby. Zde chybí
podrobnější vysvětlení těchto principů. V závěrečné části student představuje svoji aplikaci.
Funkční testy jsou přiloženy

Aplikace i celý systém vizualizace je tedy funkční a otestovaný (viz kapitola 9.9 Testování). Jedna
věc je, ale testování kódu aplikace, a druhá věc je posouzení vlivu na vjem hudby. To v práci zcela
chybí.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Byla testována hloubka posílení vjemu hudby a jak.
2. Jak jsou svázány tipy jednotlivých scén zobrazené na display s druhem hudby, například

vážná hudba, jazz apod.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 00 velmi dobře O dobře O neprospělla
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